qui tantum hnperii

hostem protrivisset.

Vadit [ Reginardus ] Romani cum tam ingenti pompa nobilium , ut non C
Cei. 1060. tam peregrinatio quàm exercitus crederetur , aHis pro honore , aliis pro

sua devotione secum proficiscentibus . . . Mox ut Apostolicum Benedictum

intuitus est , in conspectu Ecclesiae suorumque comitum cum ingenti gemitu

ad pedes ejus procidit . . . Fatetur quôd Episcopatum obtinuisset per pecu-

niam.

Visitavit locum [ S. Laurentii Leod. ], et consolatus est Abbatem Stepha-
Col. 1061. naxxi . . . Diruto itaque veteri aedificio , fundamenta novae Ecclesiae deducta

sunt . . . Anno Dora. Incarnationis MXXXIV, Indict. II, ipsius autem

Reginardi Episcopatûs anno X , cum summo gaudio et honore Ecclesia de-

dicata est . . . Reginardus Episcopus nimiùm cita morte praeventus est. Itaque
Col. 1063. nioriens eo in loco sepulturam habere concupivit . . . Orat pro illo ad Do-

minum eleemosyna magni pontis, quem super Mosam multis sumptibus ex- D
An. 1038. struxit {h) . . . Anno Domini MXXXVI (c) obiit , JNonis Decembris.

[ Benefactores S. Laurentii
] ; anno Dom. MLXXXII Anselmus de Solre

;

c<*?. 1071. anno Dom. MLXXXI Elbertus de Helmeis et frater ejus Emmo de Grus-

nes . . . (lerardus de Jamapia.

Episcopus Henricus , convocatis Principibus suae diœcesis
,

pacem Leo-
Coi. 1072. (jii ordinavit

;
propter quod Pacificus dictus est. Obiit anno MXCl , et Hoii

sepelitur.

(a) Odo Comes Brunonem à fide Conradi (c) Corr. An. MXXXVIII. Nam Lainbertus

avertere conabatur. Hinc Tullum urbein obse- Parvus S. Jacobi Monachus in Chronico : Ohiit

derat. Odone autetn intcrfecto
,
pacem inter Im- Raynardivs Episc. Leod. anno 1038 ; succedit Ni-

peratorem et Francoruin ilegeiii coinposuit thardus. Confirmatur ex inventa in tumulo Re-
Bruno, ^inaldi lamina plumbea cum inscriptione bac :

(6) Hactenus Ruperti Abbrcviator antc annos E'^o Reginardus Leod. Episc. excessi de vita anno
quingcntos exaratus. Quae sequuntur, ex Renero ab Incarn. Dom. MXXXVIII

.,
Indict. F, Noni.î

et caeteris Scriptoribus antiquis coUegit atque Decemb. et sepultus sum in Ba.ùUca S. Laurentii

exscripsit Adrianus de Veteri-busco. Marten. quain contlruxi.

m
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EX GENEALOGIA DIICUM NORTIL^IANNORUM.

Âpud Chesnittm Tomo Smptonim Norm. pag. 213
ex vcteri Codice 3Is.

Wii.LEi.Mus Longa-spata genuit(fl), Richardum Senem, Hic genuit

niiani nomine Emmain, de qua natus est Ednardus Rex Anglorum.
Richardiis autem Senex genuit Riehardiim, Jlichardiis vero secundiis genuit

Richardnni III et Rodbertuin. Ricliardus autem genuit Nicolaum S. Au-
doëni Al)bateni. Robertus vero genuit Willelinum Nothum, qui post mor-

B tem Edu .rdi transf'retavit in Angliam anno Doniini MLX.VI, regnumque ^- *0<>6.

obtinuit jure licreditario
;

quia ejus atavus, Riehardus Senex fuerat , cujus

Emma (ilia Eduardum Regem genuerat. Willelmus iste Notlius très fîlios

Iiabuit, Rodbeitum videlieet et Willelmum Rufum atque Henrieum , ex

Mathilda filia Balduini Comitis Flandriae, qui sepultus est] apud Insulanum

oppidum. Willelmo Notlio defuncto , Willelmus Rufus ejus filius Rex
creatus est, et Rodbertus Cornes Nortliinanniae, etc.

,'a) Qui l^geiiuit] Richardum I : qui Ricitar- muni Regem Anglorum... Henrieum Regem Angliee

dum II : qui Richardum III. Pôst RoberCui. qui ge- et Ducem Normannorum. . Item Willelmus Bastar-

nuil H''illelmum Bastardum Ducem !formanniw. Iste dus genuit Comititsam Bolonice, etc. Ex Gonealogia

Willelmus cum magno ejcercitu et forti transivit in Rollonis j>riini Ducis Norra. scriptâ régnante S.

Angliam; et factus est Rex Angl'uv primas de Duci- Ludovico, et édita ab Acherio Tom. 2 Spicil.

bus Normannorum, adversariis fugatit et interfectis. in-fol. pag. 494.

f Qui genuit Robertum Ducem Normanniœ... ffillel-

EX WILLIELMI («) MALMESBURIENSIS LIBUO H.

DE GESTIS REGUM [h) ANGLORUM.

Inter Rerum AnçjUcarum Scriptwes Franmfurii 1601, fol. pag. 76.

ANNO Dom. Incarn. MXXXVI Haroldus, quem fama filiiuu Cnutonis Cap. 12.

ex filia Elfelmi * Couiitis loquebatur. regnavit annis IV et totidem * M. Ahelmi

mensibus. Elegerunt eum Dani, et Londoniae cives qui jam penè in Bar-

barorum mores propter f'requentem convictum transierant. Angli diu obsti-

terunt, magis unum ex filiis Ethelredi, qui in Normannia, vel Hardecnu-

tum filium Cnutonis ex Emma, qui tune in Danamarchia erat, Regem
habere volentes. Maximus nunc pugnator justitiae fuit Godwinus Comes,

qui etiam pupillorum tutorcm se professus, Reginam Enmiam et regias

gazas custodiens, resistentes «unbone nominis sui aliquandiu dispulit ; scd

tandem vi et numéro impar, cessit violentiae. Haroldus, seeptro confirmato,

noveream exiliavit. Illa in Normannia nihil sibi tutum arbitrata, ubi, defun-

ctis fratre et nepotibus, recens deserti orphani fervebat invidia , in Flan-

driam transit ad Rald\\inum Comitem , expertum prol)itate virum
;

qui

E posteà, defunclo Rege Henrico qui Philippum parvum reliqneiat filium
,

regnum Francorum nobiliter annis aliquantis rexit , fide!iterque adulto

( nam ejus amitam uxorem habebat) restituit. Hujus sub umbra Emma secu-

rum triennium egit : quo peraeto, Haroldus mense Aprili defunctus [est] . . .

Tune Anglis et Oanis in unam sententiam convenientibus propter Hardec-

nutum missum, ille per Normanniam in Angliam mense Augusto venit. Nam
filii Ethelredi jam ferè omnibus despectui erant, magis propter paternae

socordiae memoriam, quàm propter Danorum potentiam. Hardecnutus biennio

[a) Gniliclmu.s Monachus et Malmcsburiae

Bibliotbecarius , do Gcstis Anglorum , ut ipsc

tcstatur pag. 173, dicit ab adventu eortim in

Angliam usquc ad anniim Ilcnrici I vigeisimnm
,

al. viccsimum octavum. Tanta autem fidc et di-

ligciitia res pertexuit, ut principcm locum tcncat

inter rerum Anglicanim Scriptores. Plura vide

pag. 213 Tomi no.stri X.
(b) f'ol), inquit idem in Epistola ad Rober-

tum Comitem, hoc Opuf esse multarum hUl«riaiMm

breviarium, quamvit à majore parte vocaverim Gesta

Resum Anglorum.

Yiij
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* Jl. Egel-

redi

Al. Gin-

lingeham

M. GuD-
nildam

Cap. 13.

* M. Dove-

ram

Pag. 82.

praeter dies X regnans, spiritum inler pocula amisit . . . Juvenis, qui egre- A
giam pietateni animi in fratrem et sororem ostenderit. Germanum enim Ed-

vvarduni, annosae peregrinationis taedio et spe fraternae necessitudinis natale

solum revisentem , obviis, ut aiunt , manibus excipiens, indulgeiitissimè

retinuit... Sanè ne silentio premam, quod de primogenito Ethelredi * Elfredo

rumigeruli spargunt ; ille inter mortem Haroldi et expectationem Hardec-

nuti fluctuans, regnum ingressus, compatriotarum perfidiâ et maxime God-
wini, luminibus orbatus est apud Gillingeham *

; inde ad Cœnobium Heliense

directus , miseram vitam pauco tempore pane cibario sustentavit ; omnibus

decapitatis comitibus praeter decimos : nam sors decimum quemque morti

exemerat. Haec, quia fama sévit, non omisi ; sed quia Cbronica tacet, pro

solido non asserui . . . Caeterùm, ut dicere cœperam, Hardecnutus Gun-
hildam * sororem (a), filiam Cnutonis ex Emma , spectatissimae speciei B
puellam, à multis procis tempore patris suspiratam nec impetratam, Henrico

Imperatori Alemannorum nuptum raisit. Celebris illa pompa nuptialis fuit,

et nostro adhuc sseculo etiam in triviis cantitata . . . Erat Imperator multis et

magnis virtutibus praeditus, et omnium penè ante se bellicosissimus.

Anno Incarn. Dom MXLII S. Edwardus filius Ethelredi suscepit re-

gnum (b), mansitque in eo annîs XXIV non plenis ; vir propter morum
simplicitatem pariim imperio idoneus, sed Deo devotus . . . Supellex matris

ejus, praecipiente illo penitùs abrasa... Mater nihil(c) unquam de suo largita,

haereditario scilicet odio parentis in prolem. Nam magis Cnutonem et

amaverat vivum, et laudabat defunctum... Edgitham filiam Gothwini Rex
in connubium accepit ; fœminam in cujus pectore omnium liberalium artium

esset gymnasium, sed parvum in mundanis rébus ingenium : quam cùm vi- G
deres, si litteras stuperes, modestiam certè animi et speciem corporis de-

siderares. Haec et vivo marito et mortuo
,
probri suspicione non caruit . . .

Aliquantos Normannos Rex accersierat, qui olim inopiam exulis pauculis

beneficiis levarant : inter quos Robertum (d) ex Monacho Gemmeticensi

Archiepiscopum... Ita se res habet quod Angli aspernanter ferant superio-

rem, Normanni nequeant pati parem . . . Eustachius Comes erat Bononiae,

pater Godefridi et Baldwini, qui nostro tempore Reges Jerosolymorum

fuerunt : habebatque sororem Régis Godam legitimis nuptiis desponsatam
,

quae ex altero viro Waltero Medantino filium tulerat Radulfum, qui eo

tempore erat Comes Herefordensis, ignavus et timidus . . . Eustachius

ergo transfretato mari de Whitsand in Dovorinm *, Edwardum Regem, nes-

cio qua de causa, adiit. Collocutus cum eo, et re impetrata quam petierat
, D

per Doroberniam redibat : unus antecursorum ejus ferociùs agens cum cive,

et vulnere magis, quàm prece aut pretio liospitium exigens, ilium in sui

excidium invitavit. Quo cognito, Eustachius ad ulciscendam necem servi

cum toto comitatu profectus, homicidam quidem cum aliis decem et octo

interemit ; sed civibus ad arma convolantibus, XXI ex suis amisit, innumeris

vulneratis : ipse vix cum altero ipso tumuitu subterfugit. Inde ad Curiam pe-

dem referens, iram Régis in Anglos exacuit . . . Godv^^inus restitit
,
quod

omnes alienigenas apud Régis gratiam invalescere videret . . . Godwinus et

Swanus Flandriam, Haroldus [exul] concessit Hiberniam . . . Praefecti classis

Odo et lladulphus Comités et Régis cognati . . . Godwinus probe se

expurgavit : tantiimque brevi valuit, ut Normannos omnes ignominiae

(a) Accusata adulterii
,
pueridum delatori ad mo-

nomac/iiam opposuil... Itaque cotiserto duello, per
miraculum Dei Gunhildis insperato triumpho tripu-
dians, viro repudiuni dédit.

[b) Anno MXLIII , inquit Guilielmus in Histo-

riae Novell» lib. 1, pag. 175, Rex Edwardus in

regnum sublimatus est, id est coronatus fuit -, nam
anno praeccdcnti Rex fuerat renunciatus. Sic se-

cum conciliatur Willelmus Malraesbur.

(c'j Angustos fîliijam dudum rLierat annos.

(d) Rex Robertum., quem ex .Monacho (icmmeticensi

Londonice fecerat Episcopum, ArcliiepiKopum creavit

annis duobus,amplissimo prœmio bona sibi qunndam in

Normannia exulanti ab ipso impertita récompensons. Is

ergo et amore antique et recenti honore primas par-

tes in consiliis regalibus sibi vindicabat : quos vellet.,

deponeiet
;
quos liberet , sublimaret. Angli ergo Nor-

manno invidere , et Régis benevolentiam extenuare.

Ille contra pertinaciiis insUtere, donec prœcipuos Op-
timales, Godwinum dico et filios ejus, proditionLi apud
Reges accufatos, Anglid expelleret... Sed posteriori

anno causa in suffragium popularium deducta,exules

restituit... ArchiepLicopus Romam ivit... Rediens

finem vitœ apud Gemmeticum invenit. Ex Gestis Pon-
tificum Angl. pag. 204, Auctore eodcin Guillel-

mo. Robertus Archiepiscopus et omnes Franci, quo-
rum comilio Rex Consulem \Godwmuni\ exulaverat.,

exulati sunt. Ex lib. 1 Hist. Henrici Huntindon.
pag. 366.
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Pag. 83.

Pag. 87.

Aa. 1042.

A notâtes ab Anglia efTugaret
;

prolatà sententiâ in Rohertum Archiepisco-

pum ejus(jne complices
,
quod statnm regni conturhai'ant , animiim regiuin

in provinciales agitantes . . . Verùni ille Roniam profectus , cùm per Ge-

menticum verteretur , defnnctus ibiqiie sepultus est in Ecclesia S. Mariae
,

quam ipse praecipuo et sumptuoso opère construxerat . . . Wlnodus à Rege

Edwardo Nornianniam niissus
,
quôd pater * euni obsidem dederat , ibi toto * Godwinus

tempore Edwardi inextricabili captione irretitus , régnante Willielnio in An-
gliani remissus , in vinculis Sarisburiae consenuit . . . Tostinus infensus oinni-

bns cum uxore et liberis Flandriam abiit ; ibique intérim usque ad Edwardi

obitum fuit.

\n confinio Brittanniae et Normanniae portentum visum est in una vel po-

tiùs dnabiis mulieribus : duo erant capita
,
quatuor brachia , et cœtera gemina

B omnia usque ad umbilicum ; inferiùs duo crura , duo pedes , et caetera om-
nia singula. Ridebat, comedebat, loquebatur una ; flebat , esuriebat , ta-

cebat altéra. Ore gemino manducabatur ; sed uno meatu digerebatur. Postre-

niè una defunctâ , supervixit altéra
;
portavit penè triennio viva mortuam

,

donec et mole ponderis et nidore cadaveris ipsa quoque defecit. Putatum

est à quibusdam et litteris etiam triiditum
,
quod hae mulieres Angliam et

Normanniam significaverint . . . Mortuam et penè exhaustain Nornianniam

vigens pecuniis sustentât Anglia , donec et ipsa fortassis succumbat exacto-

rum violentiâ . . . Nunc gémit calamitatibus afïlicta
,
pensionibus addicta . . .

Rex Edwardus miraculis et prophétise spiritu claruit . . . Erat discretae 'ag. 91.

proceritatis barba . . . Adolescentula , luxuriantibus circa colluin liumoribus,

turpem valetudinem contraxerat
,

glandulis protuberantibus horrenda. Jussa

C somnio lavaturam Régis exquirere , Curiam ingreditur : Rex ipse per se opus

pietatis adimplens , digitis aquâ inlinctis collum pertractat mulieris ; medi-

cam dextram sanitas festiva prosequitur . . . Multotiens euni in Normannia

hanc pestem sedasse ferunt
,
qui interiùs ejus vitam noverunt. Unde nostro

tempore quidam falsam insumunt operam
;
qui asseverant istius morl)i cura-

tionem non ex sanctitate, sed ex regalis prosapiae haereditate fluxisse ( a) . . . Pag. 92.

Henricus Imperator defunctus est , successoremque Henricum filium habuit,

qui multas oppressiones urbi Romanae fatuitate nequitiaque sua intulit.

Eodem anno Henricus Rex F'rancorum , miles strenuus et bonus, potionis

haustu interiit. Non multô post comètes Stella , ut ferunt , niutationes re-

gnorum praetendens, longos et flammeos crines per mane du!^cns apparuit. .

.

Quidam nostri Monasterii Monachus , Elmerus * nomine , erat litteris bene * ai. Eiim

D imbutus . . . immanem audaciam prima juventute conatus. Nam pennas niani-
'"*

bus et pedibus , haud scio qua , innexueral arte , ut Daedali more volaret

,

fabulam pro vero amplexus ; coUectâque è summo turris aura, spatio stadii et

plus volavit : sed venti et turbinis violentiâ, simul et temerarii facti conscien-

tiâ, tremulus cecidit
;

perpétua post baec debilis et crura effractus. Ipse fe-

rebat causam ruinae, quôd caudam in posteriori parte oblitus fuerit . . . An-
glia facta est exterorum habitatio et alienigenarum dominatio. Nullus hodiè Pag. 93.

Anglus vel Dux , vel Pontifex , vel Abbas : advenae quique divitias et vis-

cera corrodunt Angliae.

Rex Edwardus quôd ipse non susceperat liberos, et Godwini videret in-

valescere filios, misit ad Regem Hunorum, ut filium fratris Edraundi Ed-

wardum cum omni familia sua mitteret ; futurum, ait, ut aut ille aut filii sui

E succédant regno haereditario Angliae ; orbitatem suam cognatorum suft'ragio

sustentari debere. Ita venit Edwardus ; sed continuô apud S, Paulum L<on-

doniae fato functus est, tril)us liberis superstitibus, vir neque promptus

(a) (Vnglorum Reges curandi strumas vel

scropbulas privilegium à S. Eduardo rcpetunt
,

eiquc acccptuin rcferunt. IIujus rci inorainit

Petrus Blcs. \n Epist. CL et Malinesburicnsis.

Deniquc Polydorus lib. 8. ritum illuin strumas
curand! , Reguin Angl. jus quasi hsereditarium

vocat. Il Quod quidcm, inquit, iininortalc inu-

» nus jure quasi haereditario ad iwstcriorcs Reges
» manavit. Nam Reges Angl. etiam nunc tactu

» ac quibusdam bymnis , non sine cerraoniis

» priùs reiitatis, strumosos sanant ». .Sed illae ce-

remoniae nonnisi ad raajorem deccntiam adbi-

bit<e : solo enim tactu tam à Regibus Angl. quàm
à Regibus Fr. ac à sej)timis masculis nullo inter-

jccto parlu fœminco curantur; quôd de bis ulti-

mis centics et ampliùs propriis oculis vidi. Quare
non est quôd quidam .Mcdici baec commeiititia ,

et quidam Theologi supcrstitiosa esse dicant.

Sunt ba; {jratiae gratis daLï
,
qua; à Deo taui bo-

nis quàm nialis conferuntur, non ad proprinin

corum, sed ad communcm aliorum utilitatem.

Sic somniat Pagius, quem pcnès fore fidcm vix

credidcrimus.
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manu, neque probus ingenio ; Eadgaro ,
qui post occisionem Haroldi à qui- A

busdam in Regein electus est, et vario lusu fortunée rotatus , nunc penè de-

crepitum diem ignobilis ruri agit ; Christinâ
,

quae Sanctimonialium habitu

apud Ramesiam consenuit ; Margaritâ
,

quani Macolmus Rex Scottorum lé-

gitime matrimonio duxit . . . Rex itaque, defuncto cognato
,

quia spes prioris

erat soluta suffragii , Willielmo Comiti Normanniae successionem Angliae

dédit. Erat ille hoc munere dignus, praestans animi juvenis, et qui in supre-

mum fastigium alacri labore excreverat
;

praetereà proximè consanguineus
,

filius Roberti fîlii Richardi II
,
quem fratrem fuisse Emmae matris Edwardi

non semel est quôd diximus. Feruut quidam ipsum Haroldum à Rege in hoc

JNormanniam missum : alii , secretioris consilii conscii , invitum venti vio-

lentiâ illuc actum
,
quo se tueretur invenisse commentum

;
quod

,
quia pro-

pius vero videtur, exponam. Haroldus in prœdium juris sui Boseam venerat : B
ibi , ut animum oblectaret suum

,
piscatorium conscendit navigium ; et in-

térim qnidem longiusculo ludo in altum proceditur ; sed subito adversa tem-

pestate coorta , ipse cum sodalibus in Pontivum (a) pagum compellitur.

Honiines regionis iilius
,

pro more gentis insito , repente ex omni parte

convolavere ; inermes ab armatis
,
pauci à pluribus

,
quod facile fuit , op-

pressi, manus manicis, pedes compedibus praebuere. Haroldus astuto pectore

volvens casûs remedium , hominem proniissis ingentibus soUicitatum , ad

Willielmum misit ; missum se à Rege Normanniam , ut quod minores nunfra

tii balbutierant , ipse potissimùm sua confirmaret praesentià ; in vinculis à

* Widone Gowine * Pontivi Comité detineri
,

quominùs mandata exequatur ; barba-

rum et efïraenalum morem regionis esse , ut qui evaserant in mari nau-

gium, in terra invenirent periculum ; convenire tanti nominis viro ne im- C
punitum dimittat, quod fidem ejus appellantibus vincula injecta nonnihil de

majestate ipsius diminuerint ; si pecuniis exuenda captivitas esset , libens daret
* ji. God- Willielmo Comiti , non semiviro Gwidoni *, Ita Haroldus, Willielmo

^'"
mandante, liberatus, 'et ab ipso Gwidone Normanniam ductus est. Cornes

eum magna dignatione, gentilitio ornatu in cibis et vestibus coluit ; et ut

notiorem faceret simul et virtutem experiretur , Britannica expeditione
,

quam tune forte susceperat, secum habuit. Ibi Haroldus et ingenio et manu
probatus , Normannum in sui amorem convertit ; atque ut se magis com-

mendaret , ultrô illi tune quidem castellum Doroberniae
,
quod ad jus suum

pertineret, et post mortem Edwardi regrnim Anglicum sacramento firmavit.

Quare et filiae adhuc impubis desponsione , et totius patrimonii amplitudine

donatus, familiarium partium habebatur. Nec multum temporis intercessit , D
quôd illo domum reverso, Rex in Natale Domini apud Londoniam coro-

natus est ; ibidemque morbo ictus quo se moriturum sciret , Ecclesiam

Westmonasterii die Innocentium dedicari prsecepit ... et in eadem Ecclesia

die Theophanije sepultus est
;
quam ipse illo compositionis génère primus in

An. 1066. Anglia aedificaverat, quod nunc penè cuncti sumptuosis œmulantur expensis.

Haroldus ipso Theophanise die , extorta à Principibus fide , arripuit dia-

dema
;
quamvis Angli dicant à Rege concessum : quod tamen magis bene-

volentiâ
,
quàm judicio allegari existimo , ut illi haereditatem transfunderet

suam, cujus semper suspectam habuerat potentiam. Quamvis, ut non «".eletur

.Veritas, pro persona quam gerebat, regnum prudentia et fortitudine guber-

naret, si légitimé suscepisset. Denique, vivente Edwardo, quyecumque con-

tra eum bella incensa sunt, virtute sua compressit . . . Eodem anno Tostinus g
Pag. 94. à Flandria in Humbram navigio LX navium delatus [ est ] . . . Régi Nori-

corum Haroldo Harvagre obvio manus dédit, qui cum CGC navibus An-

gliam aggredi meditabatur . . . Angli Noricos in fugam egerunt . . . Rex
Harvagre et Tostinus inlerempti . . . Haroldus triumphali eventu superbus

,

nuUis partibus prsedae commilitones dignatus est. Quapropter multi
,

quo
quisque poterat , dilapsi , Regem ad bellum Hastingense proficiscentem

(a) Pontivus aliàs Ponticus , Pontius et Pon- instrumentis pagus iste legitur fuisse olim plenus

tiu pagus, est magna pars veterum Ambiano- antiquis nemoribus, dcsertus ac invius. Denique

ruin, quae vulgô hodièque le Pontieu nuncupatur. ex Ilaimonis Ducis sede in Pontivo coliigit Va-
Jacct autcm inter Suminam vel Somenam ( la lesius, huic pago, quod Campaniae Gallic«,

Somme) et Alteiam ( l'Autie) fluvios, Comitatûs conligissc , ut de Ducatu posteà Comilatus

appellatione veteri nobiiis. In vetustis ,duobus fieret.

destituêre.
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A destituêre. Nani praeter stipendiarios et merccnarios milites
,

paucos admo-

dùin ex provincialibus habuit : mule ciini suis , <]iios ductabat
,

post IX

nienses et aIi(juot dies accepti regni , astutiâ Willielmi circumventus, fusus

est ; levi videlicet belli negotio , sed occulto et stupendo Dei ronsilio
;
quod

nunquam posteà Angli commimi praelio in libertatem spiraverint
;

quasi cuni

Haroldo omne robur décident Angliae
,
qui certè potuit et debuit etiani per

inertissinios solvere pœnas perfidiœ. Nec haec dicens, virtuti Norniannorum

derogo
,

quibus tum pro génère tum pro beneficiis fidein liabeo. Sed mihi

videntur errare
,

qui Anglorum numeruni accumulant, et fortitudineni exté-

nuant. Ita Norniannos , dum laudare intendunt , infamià respergunt. Insignis

enim plané laus gentis invictissimae, ut illos vicerit, quos multiludo impedi-

tos, ignavia fecerit timidos : inimo verè pauci et manu promptissimi fuêre,

B qui charitati corporiuii renunciantes, pro patria animas posuerunt.

EX LIBRO TERTIO (a).

RoBERTUS alter filius Richardi II, postquam VII annis gloriosè Ducatum Pag.K.

Normanniae tenuit , Jerosolymanj pergere * mentem appulit. Habebat tune * M.yeiegrk

filium septennem ex concubina susceptum ; cujus speciem in choreis saltan-

tis forte conspicatus , non abstinuit quin sibi nocte conjungeret : deinceps

unicè dilexit ; et aliquandiu justae uxoris loco habuit. Puer ex ea editus,

Willielmus à nomine abavi dictus ; cujus raagnitudinem futuram matris

somniuni portendebat ,
quo intestina sua per totam Normanniam et Angliam

extendi et dilatari viderat. Ipso quoque niomento quo , partu laxato, in vi-

C tam efFusus pusio humuni attigit. ambas manus junco, quo pulvis pavimenti

cavebatur , implevit, stricte quod corripuerat compugnans. Ostensum visum

mulierculis laeto plausu gannientibus , obstetrix quoque fausto omine accla-

mât puerum Regem futurum. Paratis ergo omnibus
,

quae Jerosolymitani

itineris viaticum informarent, apud Fiscanum consilium Proceribus indici-

tur. Ibi ,
jubente pâtre, in nomen et fidem Willielmi ab omnibus juratur :

Gilebertus Comes tutor pupilli constituitur ; tutela tutoris Régi Francorum

Henrico assignatur. Roberto cœptam viam expediente , Normanni omnes
communi umbone patriam per sua quisque munimenta tutari

,
parvum herum

ex amore venerari. Stetit Iisec fides usque ad famam obitùs ejus; quâ ubique

gentium disseminatâ , cum fato mutatus amor ; mox quisque sua munire op-

pida , turres agere , frumenta comportare , causas aucupari
,

quibus quam-

O primùm à puero dissidium meditarentur. Inter haec ille, liaud equidem reor

sine Dei auxilio, qui euin tanto principaturum prseviderat imperio, tutus ado-

lescebat ; cùm solus penè Gislebertus aequum et bonum armis defensitaret suis :

caeteri studiis partium agebantur. Jam verô interfecto Gisleberto à Radulpho

patruele suo, ubique caedes, ubique ignis versabantur. Ciarissima olim patria , in-

testinis dissentionibus exulcerata , pro latronum libito dividebatur. . . At ille, ubi

primùm potuit per aetatem , militiae insignia à Rege Francorum accipiens,

provinciales in spem quietis erexit. Sator discordiarum erat Gwido quidam

Burgundus à pâtre , nepos Richardi II è filia : infantiam cum Willielmo

concurrerat; tune quoque januas adolescentiae pariter urgebant. Convictus

familiaritatem , familiaritas amicitiam paraverat : hue accedel)at
,

quod ei

Brionium et Vernonium castella dederat , nihil pro sanguinitate negandum

E putans. Horum Burgundus immemor, aftictis crin)inibus , quibus id facere

meritô videretur, abalienavit se à Comité. Longum est et non necessarium,

si persequar quae hinc inde acta, quse castella capta. Receperat enim perfidia

socios , Nigellum Vicecomitem Constantini , Radulphuni Vicecomitem

Tembaiocensem , Ilaimonem Dentatum , avum Roberti qui nostro tempore

(a) De ffillielmo Rege , inquit Guiliclmus

Malmcsbur in Prologo hujus Libri, scripserunt

divertis incitali causis et Normanni et ^ngti : itli

ad nimias efferati sunt laudes, bona rnalaque jluctà
in cœlum prcedicantes : ifti pro gentitibus tnimicitiir,

fœdis dominum suuin proscide're convitiù. Ego autem,
quia utriusque gentis sanguinem traho, dicendi taie

temperanientum servabo : bene gesta, quantum cog-
noscere potui, sine fuco palam efferam : perperàm

Tome XI,

acta. quantum sufficiat scientia;. leviter et quasi

transeunle attingam ; ut ncc mendax culpetur hUto-

ria, ncc illum nota inuram censoriiî, cujus cu/icta

pcnè, etsinon laudari, excusari certè possunt opéra,.

,

Milii liœc placct proviitcia, ut matitm, quantiun queo

si/ie veritatis dispcndio, exténuent ; bona non nimU
ventosè collaudem... De IfiUiclmo stjrlus obtervabit,

ut nihil niniiè, ni/iil nisi verè dicatur.
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in Anglia multaruin possessionum incubator extitit. Cum his per totam A
Normanniarii grassabatiir praedo improbissimus , inani spe ad Comitatum

illectus. Nécessitas Regeni tutorem excivit, ut desperatis partibus pupilli

succurreret. Itaque paternae benevolentiae recordatus
,

qiiod eum f'avore suo

in regnum sublimaverat , apud Walesdunas (a) in defectores irruit. Caesa
* M. OUae

jj|j(. multa eorum niillia ; multi fluminis Olnae * rapacitate intercepti, quod

in arcto locati , equos ad transvadandos vortices instimularent. Gwido vix

elapsiis , Brionio se recepit ; inde per Willielnium expulsiis , non ferens

probri famani , ultro Burgundiam , nativum scilicet solimi, contendit. Nec

ibi inquietus animus quietem invenit : nam à Comité illius provincice fratre

suo Willielrao
,
quem insidiis impetiverat , fugatus , incompertum est quem

finem habuit. Nigellus et Ranulphus in fidem recepti sunt : Haimo in acie

csesus ; cujus insignis violentia laudatur, quod ipsutn Regem equo dejecerat : B
Pag. 96. quare à concurrentibus stipatoribus interemptus

,
pro fortitudinis miraculo

,

Régis jussu egregiè tumulatur. Tiilit hujus gratiae stipendium Rex Henricus,

à Normanno domino contra Gaufredum Martellum apud Molendinum-Her-

le
j
quod castrum in Andegavensi regione est, summa vi adjutus. Nam jam

in virile robur excreverat , majoribus natu , et pluribus solus metuendus
;

solus caput discriminibus inferre; solus , vel cum paucis , in confertissimos

diversse partis insilire. Quapropter ab illa expeditione , laudatae fortitudinis

spécimen aniicitiarum apud Regem culmen retulit ; adeô ut quasi paterno

consilio saepè admoneret , ne ad pericula promptus, vitam suam despiceret
,

quae esset Francis decori, Normanniae tutamento , utrisque exemplo.

Ko tempore erat Comes Andegavorum Gaufridus cognomento IMartellus

,

quod ipse sibi usurpaverat, quia videbatur silji felicitate quadam omnes obsis- C
tentes contundere. Denique dominum suum Comitem Pictavensem aperto

marte cepit , ferreisque vinculis innodatum ad ignobjles pacis conditiones

adduxit ; Burdegalâ et confinibus urbibus cederet, de caeteris annuum vec-

tigal pensitaret. Sed ille , ut creditur
,
pro ferri injuria et ciborum inedia

,

beneficio opportunse mortis post triduum perpetuae ignominiae exemptus est.

Tum Martellus , ne quid deesset impudentiae , novercam defuncti matrimo-

nio sibi copulavit , fratres in tutelam recipiens, quoad possent principatui

regendo sufïicere. Mox Theobaldi Blesiensis Comitis ingressus limites , ur-

bem Turonicam obsedit ; ipsum civibus suis auxilium ferre volentem , con-

sortio aerumnae implicuit : siquidem captus et in ergastulo reclusus, urbem sibi

omnibusque suis haeredibus in posterum abjuravit. Pudendam miseriam homi-

nis quis dixerit, ut pro ambitione quantulaecunque vitae, tantae urbis dominio D
successores suos perpetuo fraudaret ... Ita Martellus tantarum virium aug-

mento turgidus , etiam Normannum Comitem Allentii(ft) castelli possessione

vellicavit
,

pronis in perlidiam habitatoribus. Quâ is irritatus injuria
,
par

pari retulit, et Danfrunt (c), quod tune erat Comitis Andegavorum , obsi-

dione coronavit. Nec mora obsessorum querelis commonitus Gaufridus, non
segnis advolat , innumero stipatus milite. Nuntio advenientis accepto , Wil-
lielmus Rogerium de Monte-Gomerico et Willielmum filium Osberni ex-

ploratum mittit, lUi pro alacritate juventse brevi multa milliaria progressi

,

equitantem Martellum conspicati , certiorem de domini sui audacia faciunt.

(a) Locus iste
, qui nunc Ignotus videtur ,

frons in Passeio, castrum est, positum in Ceno-
differcbat à Valle-Duni, loco in Caletis dicecesi- manis ad ainniculum Varennam in Meduanam
que Rotoinagensi, posito ad Talain vel Dunum effliientem ; vulgô Domfront vel Danfront en
fl. vulgô le ral-Dun. Situs enini erat ad fi. Oli- Passais. « Verum et incorruptum castelli noinen,
nam in Coraitatu pagove Oximensi et in diœcesi » est DorainifronSj inquit Valesius ; sed quo-
Saiensi. Olina autem^ quibusdam Olena , con- » niam Domnum apud nos Dam aut Dan vulgus
tracto nominc Olna appellatur^ vulgô Orne : » appellabat, Latini Scriptores fecerunt Dara-
qui fluvius fontem babet apud Olinonem vel » frontem et Danefrontem seu Danfrontem :

Olnonem , Aunon-Snurce-d!Orne inde dictum
;

» quod quibusdam persuasit , Danifrontera vel

et ad Strataehammum , Estrehan^ in Oceanum » Danorumfroiitera , boc est Normannorum li-

effluit. » rnitem , nuncupatum primo fuisse, atque eo
{b) Âlentio et Alencio, Alanco et corruptè » nomine appellari oportere. lia autem dictum

Alenconium, vulgô Alenç.on , oppidum est po- » esse mibi videtur boc castrum, quôd esset in

situm ad flumen Sartam, Ducatûs titulo insigne. » confinio Normanniae et Cenomaniae condi-
Alentionensi vel Alenconiensi page, YAlençon- » tum à Comitibus Cenomanorum , ac Duci
nois , nonien dédit. » Normannorum oppositum in limite , atque

(c) Damfrons seu Danfrons in Passaio , Da- b frontis adversae instar objectum »

.

nefrons, Donnifrons, Domnofrons et Domni-
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A Ille contra fremere, iinmania niinari
;

postridie se illiic ventiiruni , ostensu-

rum ïmindo quàm praestet in armis Andegavensis Norinanno ; simul eximiâ

arrogantiâ colorem equi sui^ et armoruni insignia qiiae haMtnrus sit, insinuât.

At exploratores non minori fastu eadeni de Willielino annunciantes , rcgre-

dinntur, et suos in certanien accendunt. Haec ideô seriatini retuli, nt Mar-

telli tumor legentibus elucescat. Caeterùm nihil tune de solita niagnaniniitate

ausus, antequàni in nianus veniretur, terga ostendit. Quo audito , Alentini

se dedidêre
,

paeti niembroruni salutem. Post etiam Danfruntini feliciora

signa seqnuti sunt.

Posterioribus annis rebellavit Willielmus Cornes de Archis
,

patruus ejus
,

sed nothiis, à primis auspiciis Ducatûs infidus et versipellis. Nain et obsi-

dione Danfronti clam profugerat, et multis saepè aninii sui latebras aperue-

B rat. Quapropter Willielmus qnibnsdam
,

quos fidèles falso arbitrabatur
,

fîrmitatem castelli commiserat : verùm ille astu quo callebat, nuilla largien-

do, pliira pollieendo, in suas partes eosdem traduxit. Munitione igitur po-

titus, bellum domino suo denunciavit. Ille solito more alacerrimè Archas

obsedit, dissuadentibus amicis
;
palam professus nihil latrones ausuros, si in

conspectum ejus venissent. Nec promissio fide caruit ; namque plusquam

CGC milites
,

qui pabulatum et popnlatum processerant
, eo penè solo

conspecto, intra munitiones refugêre. Dux sine sanguine rem peragere vo-

lens, oblirmato contra Archas castello , ad alia quae magis urgebant bella

conversus est ; simul quia sciebat Regem Francorum jam pridem , nescio

qua simultate, sibi infensum, ad opem obsesso ferendam adventare. Namque
praedicandi moderaminis consilio, quamvis justiorem causam habere vide-

C retur, cum eo decernere ferro cavebat (a), cui et pro sacramento et pro

sutt'ragio obnoxius erat. Reliquit tamen Primates aliquos, qui impetum re-

gium tardarent
;
quorum astutiâ insidiis exceptus, Isembardum Pontivi Go-

mitem coram se obtruncari, Hugonem Biirdulfum capi meritô ingemuit. Nec
niulto pôst dulcem Franciam

,
quia res malè cesserat , repetente , Cornes

Arcensis famé tabidus , et vix ossibus haerens , deditioni consensit , ad

exemplum clementiae, ad indicium industriae , vitae et membris reservatus.

Hujusce obsidionis intervallo populus castri, quod Molendinis dicitur , exo-

lescens ad partes Régis, incentore quodam Gwalterio, transiit. Imponitur

ibi non segnis militum manus, praefecto Gwidone fratre Gomitis Pictavensis.

Is aliquantis diebus sedulo militiae munia executus est ; verùm crebrescente

fama Archensis victoriae, Franciam elapsus, non levé incrementum accessit

D Ducalis gloriae. Nec Rex Henricus otio induisit, quin grunniret exercitus

suos ludibrio fuisse Willielmo. Goactis itaque omnibus viribus, et copiis

bipartitis, totam inundavit Normanniam. Ipse de parte Galliae Celticae (b),

quae inter Garumnam et Sequanam fluvios jacet, quicquid militum erat suo

ductu trahens, Odonem fratrem populo Galliae Belgicae, quae est inter

Rhenum et Sequanam, praeficiens. Eodem modo Willielmus suos, qua po-

terat animositate , divisit
,

juxta Régis castra sensim obambulans
,

quae

jam in Ebroicensi * pago metabatur ; ut nec cominùs pugnandi copiam face- • ^i. Ebrio-

ret, nec provinciam coram se vastari sineret. Duces ejus Robertus Gomes "«"«'

Aucensis , Hugo Gornascensis , Hugo Montis-fortis , Willielmus Grispinus

ad castellum, quod Mortuum-mare vocatur , infestis signis contra Odonem
constitêre. Nec ille pro numéro militum, quo tumebat, morani pugn» fecit

;

E sed parumper resistere ausus , mox impetum Normannorum non ferens

,

terga nudavit, omen fugae primus auspicatus. Ibi dum Guido Pontivi Go-

mes studiosiùs ultioni fratris intendit, captiis fatalem familia* suae manum
exhorruit

;
praetereà plures alii praecellentes opilius, turgentes majorum na-

talibus. Hune successum ex adventantibus * cognitum Willielmus circum Re- 'Ai.idre-

gis tentoria nocte intempesta praeconari curavit. Quo audito, post aliquot "ientibu*

(lies quos in Normannia egit, refugit in Franciam. Nec multo post tem-

pore discurrentibus utrobique nunciis
,

pacificè conventuui, ut regii captivi

(a) Priusquàin cnim praeliura conscrcret cum {b) Sic Pomponius Mella
, qui Claudio im

Henrico Rege, debcbat Willelinus liomagio et perante situra orbis dixit olcganter, sed slrictim
;

fidei renuntiare : quod quidem fieri jwterat ob à Garumna ad Sequanam Celtas, inde ad Rhenum

regium malefactum. pertinere Belgas (radidit.

Zij
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absolverentur , Cornes erepta vel eripienda Martello
,
jure vendicaret le- A

gitimo.

Longuni est et non necessarium referre quantae inter eos contentiones

versatœ sunt, quomodo Willielmus semper superiorem manum retulerit.

Quid, quod insestimabili praesumptione fortitudinis, nunquam subito , nec

iiisi prseniinciata die illum aggredi dignatiis, nostri temporis morem animi

magnitudine contempserit ? lilud quoque praetereo
,

quôd iteriim ruptis

araicitiis Rex Henricus Normanniam ingressus
,

per pagum Exiomensem
usque ad fluviuni Divae pervenerit

,
jactitans solum Oceaniim progression!

suae esse obstaculum. Veriim Willielmus, qui se videret propter fidei dissi-

mulationem immoderatè preiiii, tune tandem consciae virtutis arma concu-

tiens, regias copias quae circa flumen erant (nam pars paulô antè ejus ad-

ventu audito transvadaverat) tanta internitie cecidit, ut nihil posteà Francia B

plus metueret, quàm Normannorum ferociam irritare. Terminum discor-

diarum fecit properata mors Henrici, nec multô pôst Martelli. Rex moriens

Baldewino Comiti Flandriae tutelam admodum parvuli Philippi filii delega-

vit. Is erat fide et sapientiâ aequè mirandus, praeviridantibus membris in-

canus, praetereà regiae sororis connubio sublimis. Filia ejus Mathildis Wil-

lielmo jamdudùm nupserat ; femina nostro tempore singulare prudentiae spé-

culum, pudoris culmen. Hinc factura est, ut pupilli et generi mediator

tumores Ducum et provincialium salubri proposito compesceret.

Sed quia totiens Martelli se occasio ingessit
,

genealogiam Comitum
Andegavensium («), quantum relatoris nostri memoria attigit, transcurram.

Fulco antiquior pluribus annis usque ad senium illum moderatus Comitatum,

multa fecit industrie, multa egregiè. Unuti» omninô est, quo eum notari q
audierim, quod Herbertum Comitem Cinnomanensem Sanctonas sponsione

turbis illectum, in medio colloquio ab apparitoribus arotari et
,
quibus pla-

cuit conditionibus, irretiri fecit. Caeterùm sanctus et integer, extremis ferè

annis filio saepedicto Gaufrido principatu vivens cessit. Ille in provinciales

(immane) quàm dure, in ipsuni collatorem honoris quàm superbe actitans,

jussusque magistratum et fasces deponere, adeô sibi arrogavit, ut contra pa-

trem arma sumeret. Tune senis frigidus jam et etfœtus sanguis ira incaluit

,

filiumque juveniliter insultantera paucis diebus maturiori consilio adeô infre-

git, ut per aliquot milliaria sellam dorso evehens, pronum se cum sarcina

ante pedes patris exponeret. Ille, cui vêtus animositas adhuc palpitaret,

assurgens, et pede jacentem pulsans, « Victus es tandem, victus », ter qua-

terque ingeminat. Superfuit victo spiritus, et quidem egregius, ut respon-
j)

deret : « Tibi, pater, soli, quia pater es, victus, caeteris omnibus invictus

» sum ». Hoc relatu tumentis animus emollitur, patriâque pietate verecun-

diam prolis consolatus, principatui restituit monitum, ut maturiùs se ageret;

provincialium fortunas et pacem, suuin esse decus ad extraneos, commo-
dum ad domesticos. Eodem anno veteranus , et saecularibus stipendiis eme-

ritus, jam de animae viatico cogitans, Jerosolymam adiit. Ibi à duobus servis

sacramento adactis, ut quod juberet facerent, per publicum ad sepulchrum

M. vectem Domiui nudus , inspectantibus Turcis , tractus est. Aller restera * ligneura

collo ejus intorserat, alter flagellis terga expoliati urgebat. Inter haec ille

clamabat : « Accipe, Domine, miserum Fulconem, perjurum tuum , fugi-

» tivum tuum ; confessam dignare animam meam. Domine Jesu Christe ».

Nec tamen quod desiderabat, tune irapetravit ; sed domum placide regressus, p
post aliquot annos obiit. Filii ejus Gaufridi praeruptam audaciara superior

(a) Andegavorum Comités fuisse tune primi lectiones bas : lin, 5, Persécutas est itaque Rex
seu magni judices regni dicuntur : haereditariis Robertus Regem Alemannicum, prœeunte Goffrido

enim Majoratu et Senescalcia Francia; gaude- Grisa-gonnella, usque ad fluvium : lin. 7, tantam
bant, juxta haec verba : Cùm Deus voluit suhli- stragem ediderat : lin : 9, congregato gênerait Con-

mare Roberturn, fitium Ducis, in Regem, Goffri- cilio, consilio patris : lin, 12 , sic quœ verà... ac-

dus Grisa-gonnella cum tribut armatorum millibus quirere passent , eâdem libertate. . . sibi commen-
serviebat domino suo Régi Roberto... Fidens autem davit. Sed nequitia Comitis Tricacensi's : lin. 16,
Rex tantam Principis strenuitatem , sibi et successo- obsedil itaque Meludunum ; et cùm ibi diu sedisset, m
ribus suis- jure hereditario Majoratum Regni et re- vidit quod nihil proficeret. Vocato itaque Goffrido

giœ domûs Dapiferatum exinde conslituit, etc. Vi- Grisa-gonnella: lin. 22, situm, erat circumdatum:
de Torai noslri X paginam 249 ; et ibi. ex lin. 24, perrumpunt... transeunt fluctus Sequanœ :

Hugonis de Cleriis Commentario apud Ches- lin. 26
,
per très menses^ illi dimidiœ : lin. 29,

niuin Tom. IV Script. Fr. pag. 328, adde \ar. tantam annis., quantum consilio j et quia hic.
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A narratio patefecit. Is moriens Gaufrido sororis filio heredltateni suani con-

tradidit; sed industriam seculi transPundere non potuit. Nani ille simplicium

nioiuni juvenis , niagis in Ecclesiis orare, qnàm arma tractare consuetus

,

honiines regionis illins
,

qui quietè victitare nescirent in contemptuni sui

excitavit. Quare totii torrA pnçdonihus cxposita, Fuloo fratcr illius ultro

Diioatiim corripuit. Fulco Rlietin * diotus
,

quôd gerniani simplicitati cre-

brô infrendens , ad ultiinnni honore spoliatiim perpétua custodiâ coërcuerit.

Habuit uxorem
,

quoe pruritn altioris nominis allecta , illo relicto, Philippe

Régi Francoruni nupsit; quam is , iinmemor dicti,

• Rechim

« JSon bene conveniunt , nec in una sede moranlur

» Majestas et amor , »

B

tanta venere ardebat , ut ciim aliis omnibus imperare cuperet , ab ea sibi

iinperari aequanimiter ferret. Denique omnium digitis quasi fatuus notari, ab

omni orbe Christiano exeommunicari propter ejus libidinem aliquantis annis

sustinuit. Filii Fulconis fuerunt Gaufiidus et Fulco : Gaufridus cognomen
Martelli haereditariiuii sortitus, suis sudoribus ampliavit, tanta pace et quiète

per terras illas partâ, quantam nenio viderit, nemo visurus sit. Quapropter

suorum insidiis necatus, egregiae probitatis decus luit. Fulco in regimine

succedens, adhuc in rébus humanis versatur ; de quo forsitan tempore Régis

Henrici dicturus, nunc de Willielmo explanabo quod restât.

nie , ubi civile dissidium multo exercitio composuit, rem majoris gloriae

C animo sequens , terras olim Normanniae appendices (a)
,
quae longo usu

insoleverant , restituere intendit ; Cinnomanicum dico Comitatum et

Brittanniam. Quorum Cennomanius dudùm à Martello succensa , et do-

mino suo Hugone privata , tune nuper aliquantulùm sub Herberto Hugonis

filio respiraverat ;
qui ut tutior contra Andegavensem esset , Willielmo se

manibus dederat , in ejus fidelitatem sacramento juratus. Praetereà liliam

ipsius petierat et desponderat
;

quae priusquàm nubilibus annis matura con-

jugio fieret , ille morbo decessit ; haeredem sibi Willielmum pronuntians

adjuratis civibus ne alium susciperent ; habituri , si vellent , lenem et pro-

buin dominum ; si nollent , recti sui exactorem immodicum. Quo defuncto
,

Ciimomancnses magis ad Gwalterium Medantinum déclinantes, cui soror

Hugonis nupserat , scrô tandem ut Willielmum susciperent resipuêre
,

D gravibus saepè daninis admoniti. Illud fuit tempus, quo Ilaroldus invitus

Normanniam importuna sibi aura est evectus : quem , sicut suprà dictum est,

Willielmus in Brittannicam expeditionem duxit , volens ejus manum explo-

rare ; simul et strictiori consilio apparatum ostentans suum conspicaturo

,

quantum praestaret Anglicis bipennibus ensis Normannicus. Alanus tune ibi

Cornes viridis juventâ et praecellens robore , Eudonem patruuin vicerat

,

multa egregiè fecerat; Willielmum non soliim non timebat, sed et irritabat.

At ille Brittanniam ut haereditarium solum calunmians
,
quod eam Carolus

Rolloni cum filia sua Gisla dederat, brevi eflecit ut ultro Alanus adveniens,

suppliciter se suaque dederet. Sed quia de Brittannia parùm aliàs dicturus

sum, hîc quoddam miraculum, quod illis ferme diebus in Nannetis civitate

contigit
,

pau(;is inseram. Erant in urbe illa duo Clerici , nondum patienti-

E bus annis Presbyteri . . . Paciscuntur , ut quisquis eorum antè obiret , su-

per-stiti vel vigilanti vel dormienti appareret . . . Ecce mors halitum uni

eorum extraxit : remansit alter {h)... Astitit subito vigilanti [mortuus], vultu

qualis solet esse morientium anima fugiente exanguis. Tum tacentem vivum

prior mortuus compellans : a Agnoscis me, inquit (c), etc. »

(a) Aimo DCCCCKXXI Britimes in cornu

GatlUe constitutif adversiis Normannos, quibtif sub-

diti erant, insurgeâtes , rciircssi sunt à Willielmo

Lon(;a-Spata ; ex Libclio Hugonis Floriac. Mo-
naclài pag. 319 Torni VIII iiostri : ubi ex Ms.

Codicc Rcg. 6186 apjionc variantes bas lectio-

nes : Tolosanam provinciam petere compulcrunt , ubi

prœfatus Bercngarius à suù perimitur, et ita Gallia

ab eorum infestationc liberatur... Quoddam eju^

castcUum Dominicum nomi/te cepit ac diruit.

(A) Is jiosteà ibidem ilicitiir effectus Monaclius

Redonis apud S. Mclanium.
(c) lise vide a|)ud ipsum Willclnium Mal-

mesburieiisem
,

qiicm alibi nicrito nionuimus
vilio crcdulitatis laborare, nimiumipie esse in

rcfcrcndis anilibus fabulis. Sic pag. 86 scrio nar«

rat, Paluinbum Prcsbyterum necromanlicit arti-

bus fuitse instructum^ inagicasque excita.\se figuras
;

et pag. 92, septcm Dormientes latus invertisse,

inde(iuc risissc Edwardum Angl. Regcni, etc.

Ziij
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Pag. 99. Nunc de Willielmo loquar. Nam quia breviter , nec ut puto inutiliter , A
res ejus quas duntaxat ut Cornes in Normannia annis XXX actitavit, per-

curri ; modo aliud narrandi exordiuni ordo teinporum flagitat, ut de regno

ejus
,
quantum nostra sciscitatio penetrare potuit , mendacium arguam, ve-

ritatem pronuntiem. Rex Edwardus fato functus fuerat ; Anglia dubio favore

nutabat , cui se rectori committeret incerta, an Haroldo, an Willielmo, an

Edgaro. JNani et illuni pro génère proximum regno, proceribus Rex com-

mendaverat, tacito scilicet mentis judicio, sed prono in clementiam animo.

Quare , ut praedixi , Angli diversis votis ferd^antur , quamvis palam cuncti

bona Haroldo imprecarentur : et ille quidem diademate f'astigiatus, nihil de

pactis inter se et Willielmum cogitabat, liberatum se sacramento asserens

,

quod filia ejus quam desponderat, citra nubiles annos obierat. Fertur eniin

vir ille , non paucis virtutibus praeditus , parîim adversus perfidiam sibi B

consuluisse , dummodô posset quibuscunque praestigiis honiinum ratiocina-

tiones suspendere. PrcCtereà
,
qui putaret minas Willielmi nunquam ad

factum erupturas
,

quôd ille conterminorum Ducum bellis implicaretur , to-

tum animum otio cum subjectis indulserat. Nam profecto, nisi quôd Nori-

corum Regem adventare didicit, nec militem convocare , nec aciem diri-

gere dignatus fuisset. Alter intereà illum per nuntios leniter convenire, de

rupto fœdere expostulare, precibus minas insuere ; sciret se ante annum
emensum ferro debitum vindicaturum, illuc iturum quo Haroldus tutiores

se pedes habere putaret. Contra ille
,
quae dixi de puellae nuptiis, referens

,

de regno addebat pnesumptuosum fuisse, quôd absque generali senatûs et

populi conventu et edicto alienam illi liaereditatem juraverit : proinde

stultum sacramentum frangendum. Nam si jusjurandum vel votum quod C
puella in domo patris , nesciis parentibus , de suo corpore volens

fecerit
,

judicatur irritum
;

quantô magis
,

quod ille sub Régis virga

constitutus , nesciente omni Anglia , de toto regno necessitate tem-
*^/. judica- poris coactus impegerit, videatur * non esse ratiim. Praetereà iniquum
*"

postulat , ut imperio decedat , quod tanto favore civium regendum susee-

perit , hoc nec provincialibus gratum , nec militil>us tutum. Ita rever-

tebantur inanes nuntii , vel veris vel verisimilibus argumentis praestricti. Sed

Cornes toto illo anno bello necessaria expediebat , largis sumptibus milites

continebat suos , alienos invitabat ; ordines aciesque ita institiiebat, vit mi-

lites proceri corpore , prsecellentes robore essent ; duces et antesignani
,

praeter scientiam rei militaris, etiam consilii et aetatis maturitate pollerent ; ut si

singulos vel in acie vel alibi cerneres , non Proceres, sed Reges putares. D
Ita Episcopi et Abbates illius temporis religione , ita Optimates magnanima

liberalitate certabant; ut mirum sit quôd (rt) nondiim LX (i>) annis evolutis,

utraque turba abortiimi bonitatis effecti
, jurata bella contra justitiam susce-

perint ; illi pro ambitione sacrorum magis distortum
,
quàm sequum et bo-

num amplectentes ; isti rejecto pudore , undecunque captatis occasionibus

,

compendia pecuniarum velut quotidianam stipem emendicantes. Verùm
tune Willielmi industria cum prudentia Dei consentiens, jam spe Angliam

jnvadebat; et ne justam causam temeritas decoloraret, ad Apostolicum
_,

qui

ex Anselmo Lucensi Episcopo Alexander dicebatur, misit, justitiam suscepti

belli quantis poterat facundiae nervis allegans. Haroldus id facere super-

sedit , vel quôd turgidus naturâ esset, vel quôd causse diffideret , vel quôd
nuntios suos à Willielmo et ejus complicibus

,
qui omnes portus obsidebant, E

impediri timeret. Quare perpensis apud se utrinque partibus. Papa vexil-

lum in omen regni Willielmo contradidit : quo ille accepte, conventum
magnum apud Lillibonam fecit , super negotio singulorum sententias

sciscitatus. Ciimque omnes ejus voluntatem plausibus excipientes , magnis

promissis animasset , commeatum navium omnibus pro quantitate possessio-

num indixit. Ita tune discessum, et mense Augusto ad S. Walericum in
V

(a) Aliàs, quôd paucissimis annit evolutis, plera- comilio providi, fortunas suas evehere, inimicorum

que et omnia penè in utriusque ordinibus mutata vi- depriinere parati.

deas. Illi in quibusdam /wbetiores, sed largiores : (b) Jitatem suam Auctor prodit ibi ; et infrà

ùti in omnibus prudentiores, sed tenaciores : utri- pag. 115, dura ait: Calixtus, qui modo Apos-

que tanten in defensanda patria manu -validi, tolicœ sedi prœsidet. Idem alibi passim videre est.
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A commune ventum. Portus ita * per metonymiam dieitur (a). Congregatis •^/. iUe

ita uiulecunqiie navibus, felix exspeotabatur aura, quae illas ad destinatum

eveheret : qua multis diebns remorante, vulgus niilitum, ut fieri solet, per

talK'rnacula niussitabat ; insanire hominem, qui vellet alienum solum in jus

suum refundere *
; Deimi contra tendere

, qui ventum arceret ; idem pa- * Al. tum.-

trem voluisse, eodemque modo inhibitimi ; fatale illi familiae esse, ut al-
^''^

tiora viribus spirans , Dominum adversantem experiatur. Ista per publicura

serebantur, quœ possent fortium robur inervare. Dux itaque facto cum
Senioribus consilio , corpus S. Walerici foras efferri, et pro vento depre-

cando sub divo exponi jussit. Nec mora intercessit, quin prosper flatus car-

basa impleret. Tune lœtiis clamor exortus , omnes ad naves invitavit. Op-
ines ipse à continenti primus in altum provectus , cœteros in medio ferè

\\ mari anchoris jactis sustinuit. Omnibus itaque ad praetorife puppis vermicu-

latum vélum convolantibus
,

post ci!)um sumptum placido cursu Hastingas

appulerunt. In egressu navis pede lapsus, eventiim in nielius commutavit

,

acclamante sibi proximo milite, « Tenes, inquit, Angliam, Cornes, Rex
,» futurus ». Omnem exercituni à praeda continuit

;
parcendum rébus, quae

suae forent, prnelocutus ; continuisque XV diebus adeô se quietè agens, ut

nihil niiniis quàm bellum cogitare vidcretur.

Intereà Haroldus de pugna Noricorum revertebatur, sua aestimatione

felix
,

quôd vicerat ; meo judicio contra
,

quod parricidio victoriam com-

pararat : allatoque ad se nuntio adventùs Normannici , sicut erat cruentus

in armis, paucissimo stipatus milite Hastingas pertendit. Praecipitabant eum
nimirùm fata , ut nec auxilia convocare vellet^ nec, si vellet, multos pa-

C rituros inveniret : ita, ut antè dixi , omnes illi erant infensi
,

quod solus

inanubiis borealibus incubuerat. Praemisit tamen qui numerum hostium et

vires specularentur
;

quos intra castra deprehensos Willielmus circum ten-

toria duci, moxque largis eduliis pastos, domino incolumes remitti jiibet.

Redeuntes percunctatur Haroldus, quid rerum apportent. Illi verbis am-
plissimis Ductoris niagnificam confidentiam prosequuti, serio addiderunt

,

penè omnes in exercitu illo Presbyteros videri, quod totam faciem cum
utroque labro rasam haberent. Angli enim superius labrum, pilis incessanter

fructicantibus, intonsum dimittunt. . . Subrisit Rex fatuitatem referentium
,

lepido insecutus cachinno, quia non essent Presbyteri , sed milites armis

validi, animis invicti. Rapuit ergo ex ore ipsius sermonem Gtirtha firater
,

plus puero adultus , et magnae ultra aetatem virtutis et scientiae. « Cùm
,

D » inquit, tantam fbrtitudinem Normanni praedices, indeliberatum aestimo

» cum illo confligere, quo * et robore et raerito inferior habearis, Nec * ^' '!"'

» enim ibis in inficias, quin illi sacramen'um vel invitus vel voluntarius

» feceris
;

proinde consultiùs âges, si instanti necessitati te subtrahens
,

» nostro periculo colludium pugnae tentaveris. Nos omni juramento expe-

» diti, juste ferrum pro patria stringemus. Timendum ne, si ipse décernas,

» vel fugam vel mortem oppetas : sed nobis solis praeliantibus, causa tua

» utrobique in portu navigabit
;

quia et fugientes restituere, et mortuos ul-

» cisci poteris ». JNoluit etfraenata temeritas aurem placidam raonenti com-

modare, existimans inglorium, et anteactîe vitae opprobrium , cuicunque

discrimini terga nudare : eàdemcjue impudentiâ, vel, ut indulgentiùs dicam

imprudentiâ , Monachum Willielmi legatum , nec bono vultu dignatus

,

E turbidè abegit ; hoc tantùm imprecans , ut Deus inter eum et Willielmum

judicaret. Afferebat ille tria ; ut vel regno secundiim conditiones descende-

ret, vel sub eo regnaturus teneret , vel certè , spectante utroque exercitu,

gladio rem ventilarent. Calumniabatur enim Willielmus reguum , eo quod

Rex illi Edwardus concesserat , consilio Stigandi {h) Archiepiscopi et God-
wini et Siwardi Comitum ; ejusque doni obsides , liliuiu et nepotem

(a) Duplex hujus nominis portus distinguitur
;

et nunc valgo S. Walaricus in Calclis, S. Fa-
unus in Ânibianis ad ostium Sumina? {wsitus

,
qui leri en Caux, appeliatur. De Priori autcin ad il.

olim Lcuconaus vel Lcgonaus et Luganau voca- Suminain in pago Vineniaco vel V'iinaeo hîc scr-

batur, et nunc à Cœnobio dieitur i'. faleri ; aller mo liabclur : In Pimtivo apud S. Walerictun , in-

in Norinannia et in rcgione Calelorum diœccsi- quit Willelinus Gcraet. suprà pag, 51, ùi ancho-

que Rotuinagcnsi situs
,

qui olim S. Wala- rtV, etc.

ricus in ^ planis, S. Faleri les Plains, dicebatur

,

[b) Stigandus nunquam PalUum à Roina meruit.
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Godwini Normanniam miserai : si id negare velit Haroldus , judicio se A

sedis Apostolicae vel praelio acturum. Quibus omnibus solo
,

quod dixi
,

nuncius frustratus responso, discessit ; suisque ad dimicandum vivaciores

animos dédit.

Ita utrinque animosi Duces disponunt acies
,

patrio quisque ritu. Angli
,

ut accepimus, totam noctem insomnem cantibus potibusque ducentes

,

manè incunctanter in hostem prooedunt. Pedites omnes cum bipennibus

,

conserta ante se scutorum testiludine , inipenetrabilem cuneuni faciunt :

quod profecto illis ea die saluti fuissel, nisi Normanni, simulatâ fugâ, more

suo confertos manipules taxassent. Rex ipse pedes juxta vexillum stabat

cum fratribus , ut in conmiune periculo aequato , nemo de fuga cogitaret.

Vexillum illud post victoriam Papse misit Willielmus, quod erat in hominis

pugnantis figura, auro et lapidibus arte sumptuosa contextum. Contra B
Normanni tota nocte conf'essioni peccatorum vacantes, manè Dominico

corpore communicarunt. Pedites cum arcubus et sagittis priraam frontem

muniunt ; équités rétro divisis alis consistunt. Cornes vultu serenus , et

clara voce suae parti, ut potè justiori, Deum aflfuturum pronuncians , armj^

poposcit : moxque ministrorura tumultu loricam inversam indutus, casum

risu correxit : « Vertetur, inquiens, fortitudo Ducatûs mei in regnum ».

* Al. Rel- Tune cantilena (a) Rollandi * inchoata, ut martium viri exemplum
landi pugnaturos accenderet : inclamatoque Dei auxilio

,
praelium utrinque

consertum , bellatumque acriter , neutris in multam diei horam ce-

dentibus. Quo comperto , Willielmus innuit suis , ut lictâ fugâ

campo se subtraherent. Hoc cotnmento , Anglorum cuneus solutus,

quasi palantes hostes à tergo caesurus , excidium sibi maturavit. Normanni G
enim, conversis ordinibus reversi, disperses adoriuntur et in fugam cogunt.

Ita ingenio circumventi pulchram mortem pro patriae ultione meruêre :

nec tamen ultioni suae defuêre, quin crebro consistentes , de insequentibus

insignes cladis acervos facerent. Nam occupato tumulo, Nonnannos ca-

lore succensos , acriter ad superiora nitentes , in vallem dejiciunt ; levique

negotio in subjectos tela torquentes , lapides rotantes , omnes ad unura

fundunt. Item fossatum quoddam prseruptum compendiario et noto sibi

transitu evadentes, tôt ibi inimicorum conculcavere, ut cadaverum cumulo

planitiem campi aequarent, Valuit haec vicissitudo, modo illis , modo istis

'^;. Harolai vincentibus, quantum Haraldo * vita moram fecit. At ubi jactu sagittae

violato cerebro procubuit , fuga Anglorum perennis in noctem fuit. Kmi-

cuit ibi virtus amborum Ducum. Haroldus non contentus munere impera- D
torio, ut hortaretur alios , militis oflicium sedulô exequebatur ; saepè hos-

tem cominùs venientem ferire , ut nullus impunè accederet
,

quin statim

uno ictu eques et equus prociderent. Quapropter, ut dixi , eniinùs lethali

arundine ictus, mortem implevit. Jacentis fémur unus militum gladio pros-

cidit ; unde à Willielmo ignominiae notatus, quod rem ignavam et puden-

dam fecisset, militiâ pulsus est. Item Willielmus suos clamore et praesentiâ

hortari, ipse primus procurrere, confertos hostes invadere. Ideô dum ubi-

que saevit, ubique infrendet , très equos electissimos sub se confossos eo

die amisit. Perstitit tamen magnanimi Ducis et corpus et animus, quamvis

familiari susurro à custodibus corporis revocaretur
;

perstitit, inquam , do-

nec victoriam plenam superveniens nox infunderet. Et procul dubio divina

illum manus protexit , ut nihil sanguinis ex ejus coi'pore hostis hauriret , E
quamvis illum tôt jaculis impeteret.

Illa fuit dies fatalis Anglis . . . Litterarum et religionis studia obsoleverunt,

non paucis ante adventum Normannonum annis. Clerici litteraturâ {b)